

KẾ HOẠCH

Định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tháng 6 năm 2021 trên địa bàn huyện Tam Đường

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND huyện về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện xây dựng kế hoạch định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 6/2021 trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của nhân dân; các văn bản về phòng, chống dịch Covid-19 nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; phát huy truyền thống cách mạng của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban, ngành huyện, chính quyền cơ sở cần quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên, cụ thể và tổ chức kiểm tra, giám sát để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhất.

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện trong việc theo dõi, kiểm tra, giám sát theo sự phân công; cán bộ, công chức, Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật cần nhiệt tình, nỗ lực trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền về kết quả cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp; đặc biệt là các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện về phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, văn bản liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trọng tâm như: Luật Trẻ em; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007 và Nghị định 171/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Luật Khiếu nại, Luật tố cáo; Luật Tiếp công dân, Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định 43/2021/NĐ-CP quy định Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm, có hiệu lực từ ngày 01/6/2021; Bộ luật Hình sự; Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2009; pháp luật về văn hóa, tín ngưỡng, tôn giáo; pháp luật của Nhà nước về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp nhất là các Bộ luật, Luật về tư pháp mới có hiệu lực thi hành; chăm sóc sức khỏe nhân dân, vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới; Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; pháp luật về thanh niên; an toàn giao thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia gắn với tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông.

Ngoài ra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có thể lựa chọn những nội dung phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm.

2. Đối tượng

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, thanh thiếu niên, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Thời gian

Thực hiện trong tháng 6/2021.

4. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện dành một phần kinh phí chi thường xuyên để phục vụ cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trong cơ quan, đơn vị.

Kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật các xã, thị trấn được trích từ nguồn kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được cấp trong ngân sách cấp xã năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai các văn bản pháp luật vào "Ngày pháp luật" hàng tháng; lồng ghép tuyên truyền các văn bản với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình đảm bảo hiệu quả.

2. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện được phân công theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các xã, thị trấn thực hiện theo dõi, giám sát các xã được phân phụ trách theo quy chế hoạt động đã được phê duyệt.

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục của xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết, phân công

rõ trách nhiệm cho tuyên truyền viên phụ trách bản triển khai văn bản luật tới Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tháng 6/2021 trên địa bàn huyện Tam Đường, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Sùng Lữ Páo**